Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, passa a vigorar acrescido do 

seguinte art. 19-A:   

“Art. 19-A. Independentemente da sentença normativa de que 

trata o art. 19, o salário mínimo profissional do advogado 

observará os seguintes valores iniciais: 

I - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para advogados 

com até um ano de inscrição, para jornada semanal de vinte 

horas;  

II - R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) para advogados com um 

a dois anos de inscrição, para jornada semanal de vinte horas;  

III - R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais) para advogados 

com dois a quatro anos de inscrição, para jornada semanal de 

vinte horas; e 

IV - R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para 

advogados com mais de quatro anos de inscrição, para jornada 

semanal de vinte horas. 

§1º Os valores previstos nos incisos deste artigo serão 

acrescidos de 30%, em caso de dedicação exclusiva. 

§2º Os valores previstos neste artigo, aplicáveis

[...]

sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB)”, passa 

a viger com a seguinte redação: 

“Art. 19. Salvo se determinado valor superior por sentença 

normativa ou ajustado em convenção ou acordo coletivo de 

trabalho, o piso salarial do advogado empregado será de R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para uma jornada semanal de 

vinte horas, acrescido de 30%, em caso de dedicação exclusiva. 

Parágrafo único. “O valor estabelecido no caput deste artigo será 

reajustado anualmente pelo índice Nacional de Preços ao 

Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística